日本原子力学会  標準委員会  システム安全専門部会  水化学管理分科会

第 23回 ＢＷＲ水化学管理指針作業会及び第 15回  ＰＷＲ水化学管理指針作業会  議事要旨

１．日  時：2014年 4月 3日（木）13：30～17：00

２．場  所：日本原電株式会社 本店２階 第３・４会議室

３．出席者：（敬称略）

【ＢＷＲ】

委員）平野、河村、碓井、植村、浦田、深堀、鈴木、河合、山口、上山、小野寺、北島 以

上 12名

常時参加者）関口

【ＰＷＲ】（ＢＷＲと委員の重複有り）

委員）河村、荘田、西村、武田、寺地、石原、高橋、中野、都筑 以上 9名

【傍聴】勝村、久宗

４．配布資料

P11BWG-23-1：日本原子力学会 水化学管理分科会委員及び常時参加者新旧一覧表（案）

P11PWG-15-1-1/P11PWG-15-1-2：日本原子力学会 標準委員会 水化学管理分科会ＰＷＲ水化

学管理指針作業会新旧一覧表

P11BWG-23-2/P11PWG-15-2：第２２回ＢＷＲ水化学管理指針作業会及び第１４回ＰＷＲ水化学

管理指針作業会 議事録要旨(案)

P11BWG-23-3：「水化学管理分科会」に係るコメント対応一覧表

P11BWG-23-4-1：今回審議し、承認いただきたい事項

P11BWG-23-4-2：次回（4/14）水化学管理分科会での BWR水化学管理指針の説明（案）

P11BWG-23-5：BWR水化学管理指針目次（案）

P11BWG-23-6：BWR水化学管理指針（管理項目と診断項目、管理対象及び水質管理値）（案）

P11BWG-23-7：附属書Ａ（参考）

P11BWG-23-8：附属書Ｃ（参考）

P11BWG-23-9：附属書Ｄ（参考）

P11BWG-23-10：ＢＷＲの水化学管理項目に係る基本的な考え方（通常運転時）

P11BWG-23-11-1：水化学管理指針規定項目（BWR-通常運転時-原子炉水）（案）

P11BWG-23-11-2：水化学管理指針規定項目（BWR-起動時-原子炉水）（案）

P11BWG-23-11-3：水化学管理指針規定項目（BWR-停止時-原子炉水）（案）

P11BWG-23-11-4：水化学管理指針規定項目（BWR-冷温停止時-原子炉水）（案）

P11BWG-23-12：水化学管理指針規定項目（BWR-通常運転時-オフガス）（案）

P11BWG-23-13：水化学管理指針規定項目（BWR-給水）（案）

P11BWG-23-14：水化学管理指針規定項目（BWR-復水）（案）

P11BWG-23-15：ＢＷＲ通常運転時、起動時、停止時及び冷温停止時における原子炉水、給水、

復水の水質管理項目及び測定頻度（案）

P11PWG-15-3：PWR水化学管理指針目次（案）

1

P11PWG-15-4：ＰＷＲ通常運転時、起動時、停止時及び冷温停止時における原子炉一次冷却材、

給水、復水の水質管理項目及び測定頻度（案）

P11PWG-15-5：PWR一次冷却材の水質管理項目に係る影響と標準案（例）

P11PWG-15-6：PWR水化学管理指針（管理項目、診断項目、制御項目、管理対象及び水質管理

値）

P11PWG-15-7：附属書Ｂ

P11PWG-15-8：附属書Ｅ

P11PWG-15-9：ＰＷＲ一次系における管理及び診断系統とサンプリング箇所の例

P11PWG-15-10：ＰＷＲプラント１次系運転モード（例）

P11PWG-15-11：水化学管理指針策定スケジュール（案）

５．議事要旨

冒頭平野 BWR 作業会主査より、今回の水化学管理指針作業会はＢＷＲ/ＰＷＲ合同開催（第 4

回）であるが、ＢＷＲ/ＰＷＲ個別としては、第 23回ＢＷＲ水化学管理指針作業会と第 15回Ｐ

ＷＲ水化学管理指針作業会として開催するとの説明があった。

(1) P11BWG-23-1メンバーの確認

ＢＷＲ委員 12名、ＰＷＲ委員 9名が出席しており、決議に必要な定足数を満たしているこ

とが確認された。

 (2) P11BWG-23-1/ P11PWG-15-1-1/P11PWG-15-1-2

 河合委員より、P11BWG-23-1の作業会/分科会委員新旧一覧表に示す委員の変更の紹介があ

り、記載の委員の変更について次回分科会で提出することとした。

(3) P11BWG-23-2/P11PWG-15-2：第２２回ＢＷＲ水化学管理指針作業会及び第１４回ＰＷＲ水化

学管理指針作業会 議事録要旨(案)

植村幹事から、第 22 回ＢＷＲ水化学管理指針作業会議事要旨（案）の説明が、河村主査

より第 14回ＰＷＲ水化学管理指針作業会議事要旨（案）の説明があり、いずれもコメントな

く了承された。

(4) P11BWG-23-3：「水化学管理分科会」に係るコメント対応一覧表の確認

河合委員より水化学管理分科会に係るコメント対応一覧表の紹介があった。対応状況欄が

空白となっていることから、既に終了しているコメントについては、4/8 までに河合委員に

連絡し、その旨を反映することとした。

(5) 水化学管理分科会での説明について（ＢＷＲ）

P11BWG-23-4～15 までの資料を用いて、次回水化学管理分科会での説明内容と説明方法に

ついて議論した。その結果、P11BWG-23-15：ＢＷＲ通常運転時、起動時、停止時及び冷温停

止時における原子炉水、給水、復水の水質管理項目及び測定頻度（案）の資料に基づき、検

討状況を最初に説明すること、各水質管理項目は、通常運転時、起動時、停止時、冷温停止

時の順で説明すること、資料のとりまとめは河合委員、資料の説明は、通常運転時：山口委

員、起動時：鈴木委員、停止時及び冷温停止時：深堀委員とすることとした。なお、資料に

は PWRと同様に、適宜その数値の根拠となったエビデンスを添付することとした。

2

 (6)アクションレベル逸脱から回復までの許容時間の考え方

上山委員より、P11BWG-23-7：附属書Ａ（案）に基づき、アクションレベル逸脱から回復ま

での許容時間の考え方の説明があり、アクションレベル 1 の許容時間は 1 週間、アクション

レベル 2の許容時間は 24時間と定めた旨説明があった。中野委員からＰＷＲも基本的に許容

時間の考え方は同じとの説明があり、了承された。次回分科会ではＰＷＲ側も附属書Ａを準

備し説明することとなった。

(7) 水化学管理分科会での説明について（ＰＷＲ）

中野委員から、P11PWG-15-6：PWR水化学管理指針（管理項目、診断項目、制御項目、管理

対象及び水質管理値）の説明があり、これを標準本体のフォーマットに直し、本文として分

科会で説明することとなった。

また、P11PWG-15-7：附属書Ｂ、P11PWG-15-8：附属書Ｅに基づき、西村委員から制御項目

の分類の考え方及びアクションレベル設定値、推奨値及び制御値について、起動、停止時及

び補給水の制御値設定の考え方について附属書Ｅを基に説明したが、分科会での説明はＢＷ

Ｒに合わせて作成済の水化学管理指針規定項目一覧で行うこととなった。分科会での説明者は、

起動及び停止時は寺地委員、補給水は石原委員が担当する。加えて P11PWG-15-8：附属書Ｅ

はアクションレベル及び制御値の根拠が記載されていることから、参考資料として分科会で

配布することとなった。

(8)その他

分科会での説明資料は、4/9 までに河合委員に送付することとした。

また、分科会での時間配分は事務手続き３０分、ＨＷＣ標準・ＢＷＲ標準・ＰＷＲ標準を

それぞれ１時間で説明することとした。なお、4/14の水化学管理分科会で審議できなかった

内容については次々回の水化学管理分科会で審議する方向で調整することとなった。

(9)次回水化学管理指針作業会開催予定

次回水化学管理指針作業会は、ＢＷＲは 4月 22日(火) 13:30より、ＰＷＲは 4月 24日(木)

13:30より、それぞれ開催することとした。

なお、開催場所については、それぞれ別途連絡することとなった。

                                     以 上

3